
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012

PREFEITURA MUNIC. DE ÁGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338372

A Prefeitura Munic. de Água Azul do Norte torna público que 
requereu junto a SEMA, Licença de Instalação para Recuperação 
de 31.138 km de estradas vicinais do PA – RESFRIADO, processo 
n° 2011/1387.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÀ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338363

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO. 001/2012-PMC/SEMED

 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados a merenda escolar.
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 08:00 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e 
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá,06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338256

EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
SANTO ANTÔNIO -DO TAUÁ Nº 01/2011

ALTERA O § 1º DO ART. 9º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ, nos termos da Lei Orgânica do Município, PROMULGA a 
seguinte EMENDA:
Art. 1º. O § 1º do Art. 9º da Lei Orgânica do município passa a 
vigorar com a seguinte redação:
Art. 9º......
§ 1º......
“Nos termos da letra “b” do inciso IV do “caput” do Art. 29 
da Constituição Federal, fica fixado o número de 11 (onze) 
Vereadores para compor a Câmara de Santo Antônio do 
Tauá.
Art. 2º. Esta Emenda à Lei Orgânica do Município entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. Santo Antônio do Tauá, 25 de outubro de 2011.

Raimundo  Nonato  Sousa da Silva
VEREADOR PRESIDENTE 

Rosilene  Santos  de  Morais
VEREADOR 1ª SECRETARIA 
Josafá  Leite  de  Souza

VEREADOR 2º SECRETÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338165

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAEP
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAEP, Autarquia 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que 
realizará licitações na modalidade de PREGÕES PRESENCIAIS, 
do tipo menor preço, para a contratação de empresas para 
fornecimento de equipamentos e materiais, conforme abaixo:
- PP 9/2012-003SAAEP: aquisição de bombas submersas, 
painéis e cabos elétricos para serem instalados em sistemas 
alternativos de abastecimento de água no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.  Prazo: 120 ( cento e vinte ) dias. 
O recebimento das propostas será às 9:00 h do dia 23 / 02 / 12.
- PP 9/2012-004SAAEP: aquisição de aeradores de alta rotação 
para serem instalados na lagoa da estação de tratamento de 
água e esgoto do Bairro Primavera no município de Parauapebas, 
Estado do Pará:  Prazo: 120 ( cento e vinte ) dias. O recebimento 
das propostas será às 14:30 h do dia 23 / 02 / 12.
- PP 9/2012-005SAAEP: fornecimento de materiais a serem 
utilizados nos serviços de manutenção civil executados pelo 
SAAEP na recuperação de calçadas, redes de esgoto sanitário, 
adutoras e outros que se fizerem necessários, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará. Prazo: 90 ( noventa ) dias. O 
recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 24 / 02 / 12.
- PP 9/2012-006SAAEP: aquisição de produtos químicos para 
tratamento de efluentes domésticos da Estação de Tratamento 
de Esgoto do bairro Bem Viver Parauapebas  para utilização no 
processo de tratamento de água para consumo humano em 
estação de tratamento  de água do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.  Prazo: 12 ( doze ) meses. O recebimento das 
propostas será às 14:30 h do dia 24 / 02 / 12.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores. 
Local de conhecimento / compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº, bairro 
Beira Rio - Parauapebas, PA.

Parauapebas, PA, 6 de fevereiro de 2.012.
Mauro de Lima Prado

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338217

RESUMO
TOMADA DE PREÇOS  N.º TP-CPL-001/2012-PMT

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2012-PMT, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 17/02/2012 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Engenharia Ccivil, para Execução da Obra de Construção da 
Praça do Bairro JardimM, localizada no Município de Tucuruí-Pará, 
conforme projeto e demais documentos técnicos em anexos. 
O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa 
Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de 
Licitações, até o dia 14/02/2012. Tucuruí(PA), 31 de janeiro de 
2012,

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338223

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 01-010/ 2012

A Prefeitura Municipal de Anapu, torna público que 
encontra-se instaurada a licitação, sob a modalidade de Pregão 
Presencial nº. 010/2012, do tipo menor preço, visando a 
Apoiar a Mecanização Agrícola de Áreas de Agricultores 
Familiares do Município de Anapu, conforme Convênio nº. 
044/2011, firmado entre o Município de Anapu e Secretaria 
de Estado de Agricultura - SAGRI, estando com sessão inicial, 
para recebimento de documentações e propostas, marcada 
para 14/02/2012, às 9:00 horas, na sala de licitação, situada 
à Avenida Getúlio Vargas, n.º 98, Centro, na Cidade de Anapu, 
Estado do Pará.

Anapu - PA, 02 de fevereiro de 2012.
AURIO CLEBER UNGARATTI

Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338392

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Homologação - O Prefeito Municipal de Nova 
Esperança do Piriá, Sr. Antônio Nilton de Albuquerque, 
HOMOLOGOU o processo licitatório Tomada de Preço nº 2/2011-
2211001-CPL/PMNEP e ADJUDICOU a Proponente PRISMA 
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 13.034.270/0001-
65, vencedora deste certame, para executar as Obras de 
CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ESCOLA INFANTIL, TIPO B, na Vila de 
Novo Horizonte, neste Município, conforme consta nos autos deste 
processo, autuado na modalidade Tomada de Preço Nº 2/2011-
2211001-CPL/PMNEP, homologado em 10 de Janeiro de 2012.
Extrato do Contrato Nº 20110028 - Tomada de Preço: 
2/2011-2211001-CPL/ PMNEP - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA CNPJ: 13.034.270/0001-65- Objeto: CONSTRUÇÃO 
DE 01 (UMA) ESCOLA INFANTIL, TIPO “B” NA VILA DE NOVO 
HORIZONTE - Valor do Contrato: R$ 1.269.661,25 (Hum 
Milhão, Duzentos e Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Um Reais e Vinte e Cinco Centavos) - Vigência: 270 (duzentos 
e setenta) dias - Data da Assinatura: 19 de Janeiro de 2012). 
Dotação Orçamentária: 12.365. 0455 1.014 – Construção, 
Reforma e Ampliação de Creches e Parques Infantis. Elemento 
de despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Extrato de Homologação - O Prefeito Municipal de Nova Esperança 
do Piriá, Sr. Antônio Nilton de Albuquerque, HOMOLOGOU o 
processo licitatório Tomada de Preço nº 2/2011-2211002-CPL/
PMNEP e ADJUDICOU a Proponente CONSTRUTORA CAP NORTE 
LTDA CNPJ: 02.508.288/0001-35, vencedora deste certame, 
para executar as Obras de CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA 
ESCOLAR COBERTA, NA ESCOLA MUNICIPAL MARIA LAURITA, 
neste Município, termo de compromisso Nº PAC 201962/2011, 
conforme consta nos autos deste processo, autuado na modalidade 
Tomada de Preço Nº 2/2011-2211002-CPL/PMNEP, homologado 
em 11 de Janeiro de 2012.
Extrato do Contrato Nº 20110029 - Tomada de Preço: 
2/2011-2211001-CPL/ PMNEP - Partes: MUNICÍPIO DE NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ e CONSTRUTORA CAP NORTE LTDA CNPJ: 
02.508.288/0001-35- Objeto: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) 
QUADRA ESCOLAR COBERTA, NA ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
LAURITA, neste Município, termo de compromisso Nº PAC 
201962/2011 - Valor do Contrato: R$ 485.874,66(Quatrocentos 
e Oitenta e Cinco Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro e Sessenta 
e Seis Centavos) - Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias 
- Data da Assinatura: 20 de Janeiro de 2012). Dotação 
Orçamentária: 12.361.0038.1 011 – Construção, Reforma e 
Ampliação de Escolas e Quadra de Ensino Municipal. Elemento 
de despesa:4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338407

PROCESSO LICITATORIO Nº. 015/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 17/02/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Locação de uma camioneta de carroceria de madeira 
aberta para atender a secretaria Municipal de Educação 
no transporte de materiais para unidades ensino e 
outras necessidades que surgirem. O edital completo esta 
a disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo 
nº 383 – setor Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-
8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br;

 Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338410

PROCESSO LICITATORIO Nº. 016/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 17/02/2012 às 15h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Material 
de Higiene, Limpeza, Utensílios em Geral e Material 
de Limpeza para uso Hospitalar. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 
383 – setor Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-
8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 
Wilmar Marinho Lima – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338404

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afixado e publicado, convoca os candidatos 
dos seguintes cargos abaixo relacionados a comparecerem 
à Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no período de 
30 dias, a contar de 30 de janeiro de 2012, munidos de todos 
os seus documentos para fins de nomeação. ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO (ZONA RURAL) 01 – EDSON DIAS COSTA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01 – NEUSA PEREIRA 
SOARES RODRIGUES 02 – MARIA PEREIRA DOS SANTOS 
REIS 03 – MARGIANA VENTURA DA CRUZ Gabinete do Sr. 
Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 30 de janeiro 
de 2012. JEOVÁ DE AGUIAR Prefeito Municipal Registrado 
na Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 
2012 DEUSINO MEDEIROS DE SOUZA Secretário Mun. de 
Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afixado e publicado, convoca os candidatos 
dos seguintes cargos abaixo relacionados a comparecerem 
à Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no período de 
30 dias, a contar de 30 de janeiro de 2012, munidos de todos 
os seus documentos para fins de nomeação. TÉCNICO EM 
SUPORTE PEDAGÓGICO (ZONA URBANA) 01 – EURIPEDES 
MOREIRA BESSAM 02 – MARIA DE FÁTIMA CIRQUEIRA E SILVA 
TÉCNICO EM SUPORTE PEDAGÓGICO (ZONA RURAL) 01 
– SHEILA FERNANDES DE SOUSA DIAS02 – PAULO ROGERIO 
DA SILVA LEMOS Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana 
do Araguaia-PA, 30 de janeiro de 2012. JEOVÁ DE AGUIAR 
Prefeito Municipal Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração, 30 de janeiro de 2012 

DEUSINO MEDEIROS DE SOUZA 
Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338411

Termo de Cooperação Técnica/2012 – que entre si celebram 
a Secretaria Municipal de Educação de Novo Repartimento 
e a Secretaria de Estado de Educação-SEDUC. Objetivo – 
Assessoramento Técnico e Pedagógico junto a Sec. Mul. de 
Educação, com a finalidade de qualificar a equipe técnica e 
docente do Município de Novo Repartimento-Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338475

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENSIAL N.º 9/2012-00004

Abertura: 24/02/2012; Hora: 08:00 hs; Local: Sala da CPL 
sede da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: 


